

کارشناسان ریسک شکست دوباره در بازار سرمایه را بررسی می‌کنند

بورس فریبنده

شرق: بورس در سال ۱۴۰۲ رکورد تاریخی خود را شکست و با عبور از قله خیرساز سال ۱۳۹۹ یعنی دو میلیون و ۱۰۳ هزار واحد هم‌اکنون عدد دو میلیون و ۳۶۵ هزار واحد را در کارنامه خود به ثبت رسانده است. رکوردشکنی بورس این‌بار اما در سکوت رخ داد و جنجال‌ها و صف‌ها و خیرسازی‌های سال ۱۳۹۹ را به‌دنبال نداشت.

صفحه ۴

سرمقاله

رفتن آرام و خاموش



سیدمصطفی هاشمی طباطبائی

این روزها به‌ویژه پس از مراسم نماز عید فطر مقالاتی در برخی از روزنامه‌ها منتشر می‌شود درباره شگفتی از حضور مردم در مراسم نماز عید فطر در شهرهای مختلف و از جمله در مصلای تهران.

گویی نویسندگان مطالب و مقالات یادشده انتظار نداشته‌اند که مردم به نماز عید فطر بروند و لایذ تبلیغات ضد انقلاب درباره دین‌گریزی مردم و پشت‌کردن به انقلاب در آنها نفوذ کرده که حالا با دیدن مردم در صفوف نماز عید فطر ذوق‌زده شده‌اند و فکر می‌کنند مسائل کشور با حضور مردم در صفوف نماز عید فطر حل شده یا قابل فراموش‌شدن است و می‌پندارند چنین اجتماعی موجب حل مسائل کشور یا فراموش‌شدن آن مسائل می‌شود.

به نظر می‌رسد برخلاف قاطبه مردم که همچنان به انقلاب اسلامی ایران وفادار هستند و در عین حال با احساس عینی مشکلات و مسائل رودر رو به طرق مختلف نظرات خود را بیان می‌کنند بعضا به این امر با نیاواری نگاه کرده و در صدد هستند به نوعی با دست‌یازیدن به حربه تبلیغات، مسائل را به نوع دیگری جلوه دهند. درحالی‌که این‌گونه اقدامات اگر هم مؤثر باشد، تنها موجب تشفی خاطر گردانندگان می‌شود.

در شرایط امروز ایران و البته در همه شرایط، مسائل را باید همه‌جانبه و هریک را در جای خود سنجید و نگاه یک‌سویه یقینا موجب انحراف از واقعیات‌ها و غافل‌ماندن از مسیر حرکت جامعه و جهان می‌شود.

مسائل و مشکلات کشور مجموعه‌ای است از سیاست‌ها و روش‌های جاری در داخل کشور و موضع‌گیری‌ها و دیدگاه‌ها نسبت به جهان امروز. از دیدگاه یک حیات واقع‌نگر و انقلابی نمی‌توان نسبت به هیچ‌یک از آنها بی‌تفاوت بود. همان‌گونه که نگاه به داخل توصیه شده، نگاه به خارج هم از ضروریات است و هیچ کدام نباید فدای دیگری شود و دلخوش بودن به برخی نظرات و درعین‌حال فراموش‌کردن واقعیات در حال انجام، راه صوابی نبوده و ما را به مقصد نمی‌رساند.

این امر در اندیشه‌های سیاسی، اقتصادی، اجرائی و فناوری می‌تواند متجلی شود و نمونه آن بیابیه اقتصاد مقاومتی است که متأسفانه اینک به دست فراموشی سپرده شده و طبعاً بسیاری از مسائل اقتصادی موجود نظیر تورم، مشکلات تولید، کاهش قدرت خرید مردم ناشی از عدم اجرا و فراموشی بیابیه اقتصاد مقاومتی است. هرچند در زمان صدارت آقای روحانی، پیکان مشکلات کشور از رسانه‌ها به ایشان متوجه بود و در نماز جمعه همه مشکلات و ناتوانی‌ها را به صفاولای‌ها نسبت می‌دادند و اکنون در همان نماز مردم با مسئول می‌شمارند اما هم در آن موقع و هم اینک هم صفاولای‌ها مسئول هستند و هم مردم که توضیح آن در این مختصر نمی‌گنجد اما اعم درک مشکل واقعی و بیان‌نکردن آن و شاید خود را به فراموشی‌زدن مسئولان، اصل مشکلات تهدیدکننده ایران را در پرده‌ای از فراموشی قرار داده است. هرچند دراین‌باره بارها تذکر داده شده اما با توجه به آنکه مسئولان اولویت آن را در دستور کار قرار نداده‌اند مختصراً به آن می‌پردازیم.

درست است که مشکلات اقتصادی مختلفی در سطح کلان اقتصاد و در آحاد مردم دیده می‌شود اما مشکل اصلی بقای ایران است که در اولویت همه مسائل قرار دارد.

ما بحق به نابودی اسرائیل اعتقاد داریم. البته که حسب فرموده رسول خدا، التملک یقی مع الکفر و لایقی مع الظلم، سرنوشت محتوم اسرائیل کودکش و ظالم که هم بنیادش براساس ظلم بوده و هم تداومش براساس ظلم و تبعیض و جنایت بوده، نابودی است اما کیریم همین امروز اسرائیل نابود شود آیا به کشور خود نگاه نمی‌کنیم که سزیمین طبیعی و خدادادمان در حال نابودی است؟ نابودشدن اسرائیل به بودن و بقای ما کمک نمی‌کند، بلکه نگاه درست و اولویت‌دار به سزیمینمان آن را از نابودی می‌رہاند. در اینجا مسائل ژئوپلیتیک و تهدیدهای خارجی که بسیار بااهمیت است، مورد اشاره نیست بلکه جریان سیاست‌گذاری‌های داخلی و نوع زندگی مردم، ایران را به نابودی سوق می‌دهد. روزنامه همشهری در شماره دوشنبه چهارم اردیبهشت جاری مقاله‌ای با عنوان «شهر موزه ایران فرومی‌ریزد» درباره اصفهان می‌نویسد «شهر موزه تاریخی و زنده اصفهان به مرگ تدریجی افتاده و درحال‌رفتن به‌قدر زمین است.» و البته این امر منحصر به اصفهان نیست. می‌گویند در کشورهای پیشرفته برای پنج میلی‌متر نشست زمین در سال ستانده‌های ویژه‌ای تشکیل می‌شود، حال آنکه در ایران در برخی نقاط از جمله اصفهان و جنوب شرق تهران نشست سالانه بیش از ۲۵ سانتی‌متر در جریان است و البته تنها نشست زمین نیست که به نابودی تدریجی کشور می‌انجامد. سالانه یک میلیون هکتار به بیابان‌ها اضافه می‌شود و همچنان رودخانه‌ها و زمین‌ها مملو از فاضلاب و پس‌ماندهاست و اگرچه گاه و بیاگاه بر آن اشاره می‌شود اما جلوگیری از نابودی تدریجی ایران تجلی در اولویت‌ها ندارد که البته فهرست اولویوت‌ها اصلا تهیه و ارائه نشده است.

نابودی اسرائیل البته آرزوی ماست و البته که به وقوع خواهد پیوست اما با وضع کنونی سرزمین ایران درچه وضعی قرار دارد؟، مرگ اسرائیل هیچ کمکی به جلوگیری از مشکلات کشور نمی‌کند، بلکه همت و تلاش و روشن‌بینی مسئولان و مردم سرزمین را نجات می‌دهد.

ادامه در صفحه ۴



پنجشنبه ۷ اردیبهشت ۱۴۰۲ • ۶ شوال ۱۴۴۴ • ۲۷ آوریل ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۵۳۹ • ۱۲ صفحه • ۱۵۰۰ تومان

در «شرق» امروز می‌خوانید: کيفرخواست الهه محمدي و نیلوفر حامدی صادر شد، در گفت‌وگو با رئیس کانون وکلای خراسان رضوی مطرح شد: حدود ۴ قتل و ۲۰ مورد حمله به وکلا در سال گذشته

گزارشی از حواشی استیضاح وزیر صمت که با اظهارنظرهایی شبیه تطمیع و تهدید همراه شده است

ناگهان شاسی‌بلندها؟

گزارش تیتربک را در صفحه ۲ بخوانید

فرازونشیب‌های نامزدی جوبایدن درانتخابات آمریکا

دموکرات‌ها به کدام سو می‌روند؟

هرروز تعدادی واحد تجاری و خدماتی در شهرهای مختلف به صورت موقت تعطیل می‌شوند

وعده اشتغال‌زایی یا موج بی‌کاری بعد از پلمب؟

پرده چهارم از برخورد با سلبریتی‌ها

نحوه برخورد با سلبریتی‌ها خاصه آنهایی که در حوزه ورزش فعالیت می‌کنند از نیمه دوم سال گذشته و هم‌زمان با ملت‌هب‌شدن جامعه، دچار تغییر و تحولات متعدد و مکرر شده و همچنان هم ادامه دارد. با توجه به اتفاقات رخ‌داده، برخی از چهره‌های مطرح ورزش ایران در تلاش بودند تا دست‌کم در فضای مجازی نشان دهند با معترضان همراه هستند. این موضوع چندان برایشان بدون عواقب هم نبود. در بین چهره‌هایی که حسابی سروصدا کردند، می‌توان ماجرای علی دایی را مطرح کرد. او از جمله چهره‌های برجسته و مردمی بود که در همان واکنش‌های نخست زیر ذره‌بین رفت. تذکر و ضبط پاسپورت و در ادامه ممنوع‌الخروجی، یکی از اولین راهکارهای برخورد با سلبریتی‌های ورزشی بود. دایی کل سرسبد این بخش شد. او در بازگشت از ترکیه با ضبط پاسپورت روبه‌رو شد تا فرودگاه را با ناراحتی به سمت منزل ترک کند. بعدها داستان ممنوع‌الخروجی او سروصدا بیشتری به پا کرد.

این گزارش را در صفحه ۹ بخوانید

درحال حاضر علم پیش‌بینی زلزله در حال توسعه است. حضور فرانک هوگر بیتس در شبکه‌های اجتماعی پس از انتشار تویتت او درباره پیش‌بینی زلزله ۶ فوریه ۲۰۲۳ در ترکیه، افزایش درخور توجهی پیدا کرد. این تویتت توجه بسیاری از مردم را به خود جلب کرد و به‌سرعت در شبکه‌های اجتماعی

مختلف منتشر شد که منجر به افزایش تعداد فالوئرهای او شد. او از شبکه‌های اجتماعی مانند تویتتر و اینستاگرام برای به اشتراک گذاشتن ایده‌های خود و تعامل با فالوئرهایش استفاده کرده است. رویکرد هوگر بیتس برای پیش‌بینی زلزله که براساس هم‌ترازی اجرام آسمانی و توانایی او در ایجاد سروصدا در رسانه‌های اجتماعی است، به افزایش فالوئر‌ها کمک کرده است. متخصصانی که در حوزه‌هایی غیرمرتبط به یک موضوع خاص دارای معروفیت هستند، گاه با مداخله در حوزه‌ای که در آن تسلط ندارند، کمک بزرگی به توسعه شبه‌علم می‌کنند. هوگر بیتس که زلزله‌شناس نیست، در حوزه‌ای مداخله می‌کند که تخصصی در آن ندارد؛ ولی با فضایی هیجان‌انگیز در رسانه‌ها درباره پیش‌بینی‌های او هر روز توجه بیشتری در افکار عمومی به خود جلب می‌کند و این البته مصداق بارز شبه‌علم است. بسیاری از مردم به حساب‌های رسانه‌های اجتماعی او رووی آورده‌اند تا از آخرین پیش‌بینی‌های او به‌روز بمانند. صفحه تویتتر Hoogerbeets مجموعه‌ای از پست‌ها را ارائه می‌دهد که از اخبار مربوط به زلزله‌های بزرگ تا پیش‌بینی‌های مبتنی بر تجزیه و تحلیل داده‌ها را شامل می‌شود. او اغلب اطلاعات دقیق درباره خوانش‌های لزراه‌ای و همچنین تصاویری از تصاویر ماهواره‌ای را به اشتراک می‌گذارد که نشان می‌دهد زلزله‌ها کجا رخ داده‌اند یا به‌زودی رخ می‌دهد. علاوه‌براین او به‌روزرسانی‌هایی را درباره تحقیقات جدید مرتبط با فناوری پیش‌بینی زلزله و کاربرد آن در کشورهای مختلف در سراسر جهان ارائه می‌کند -که همگی با سبک بصری منحصربه‌فردی ارائه شده‌اند که درک آنچه را که در هر لحظه در حال وقوع است، برای خوانندگان آسان می‌کند. Frank Hoogerbeets برای هرکسی که علاقه‌مند به دنبال‌کردن اخبار روز مرتبط با هواسان می‌کند، صفحات او در تویتتر، یوتیوب و فیسبوک منابع ضروری بر از اطلاعات ارزشمند است. با بیش از ۱۰۲ میلیون دنبال‌کننده که درحال حاضر روزانه فید او را مشاهده می‌کنند، شکی نیست که همچنان از طریق رسانه‌های اجتماعی مطالبی بااهمیت را با ظاهری علمی و با به‌کاربردن بعضی از عبارات‌ها و نمادهای تخصصی بر افکار عمومی اثر می‌گذارند؛ درحالی‌که منطق و استدلال علمی و شواهد کافی و قابل آزمون درباره آنها وجود ندارند.

ادامه در صفحه ۴

تأمین سیم‌کارت بدون فیلتر برای گردشگران خارجی

سیدعزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، در حاشیه جلسه هیئت دولت در رابطه با سیم‌کارت بدون فیلتر گردشگران خارجی گفت: ما همچنان معتقدیم باید سیم‌کارت مناسب برای رفع نیاز گردشگران تأمین شود و این کار استدلال دارد. نه‌تنها برای آنها (گردشگران خارجی) بلکه برای مجموعه‌های اصلی در کشور که خدمات مسافری می‌دهند... صفحه ۲



سوء‌قصد به نماینده سابق ولی فقیه در سیستان و بلوچستان

۲

یادداشت

نجات درختان ریشه در باد



ترانه بلدا

معمار و شهرساز

هفته گذشته محمد درویش، فعال محیط زیست که وقت زیادی را صرف سفر به اقصی نقاط ایران و سپس نوشتن در مورد مصایب واردآمده به محیط زیست کشورمان می‌کند، داستان درختان ریشه در بباد در زاگرس را مطرح کرد. او گفت که هرچند تاکنون مطالعه دقیقی در مورد تعداد درختان ریشه در باد انجام نشده، اما با توجه به رصدی که او در طول سه دهه اخیر در رویشگاه‌های زاگرس، هیرکانی، ارسباران و بخش‌هایی از توران تا ارسنجان و سیوند داشته است، به نظر می‌رسد شمار درختانی که بیش از صد سال از عمرشان می‌گذرد و اینک در معرض خشکیدگی به همین دلیل قرار گرفته‌اند، دست‌کم از صد هزار اصله عبور می‌کند. ریشه در معرض باد و هوا قرار می‌گیرد و درخت خشک می‌شود. او می‌گوید: هر جا که تعداد و شدت عملیات تکنوزینک مانند جاده‌سازی، طرح‌های انتقال آب و دیگر نهاده‌ها، سدسازی، معدن‌کاوی و زمین‌لغزش‌ها بیشتر باشد، طبیعی است که تعداد بیشتری از چنین درختان مظلومی را می‌توان شناسایی کرد. ادامه در صفحه ۴

بازگشت همه به سوی اوست

برادران ارجمند

آقایان امین و جلیل سازگار نژاد

مصیبت درگذشت برادر گرامیتان

حاج حمید سازگار نژاد

را مصمیمانه تسلیت می‌گوییم.

از خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات

و برای بازماندگان صبر آرزو مندیم.

عباس آقا علیخانی، حبیب‌اله تاجیک اسماعیلی، احمد تواهر

حسن جعفری، خسرو حاج مرادخانی، سیدمحمود حسینی

احمد خرم، مهدی رحمانیان، سیدابوالفضل رضوی

غلامرضا شاهیوریان، رضا صفوی، محمدمهدی صمدی

جهانگیر عرب، احمد غلامی، محمدرضا کیانی

سیدمرتضی مبلغ، سیدحسین مرعشی، عیسی منصوری

احمد میدری، حجت‌الله میرزایی، محمدهاشم مهیمنی

محمدرضا یزدان‌پناه، علی یزدان‌پناه